tas: adhac quantum intersit inter hominem, & hominem Christianum; Contemplamini, quam expetenda, quam honesta quam salutifera res sit pax. E diuerso, quam calamitosa simul & scelerata res bellum, etiam si iustissimum sit, si quod omnino bellum iustum vocari potest. Expendite curas, sumptus, pericula, molestum ac longum adparatum, sepositisq; affectibus, vel tanti sper rationem in consilium adhibete, dum vere supputarit, num id quod hoc bello petitur, tanti sit, etiam si certa sit victoria, quanti hactenus constat hoc bellum. Nunc igitur quando satis iam superq; fusum est humani sanguinis, satis in mutua debacchao sum exitia, satis furij orcoq; litatum, satis diu que malorum geniorum pascat oculos, acta est fabula: post nimium diu toleratas bellii miseras resipiscite.

Quidquid hactenus insanitum est, sat is imputetur: Placeat Christianis quae quondam profanis placuit, superiorum iniuriarum obliuio: Post haec communibus consilijs in pacis studium incubite, et sic incubite, ut non stupeatis, sed sodalis atque ada-

manus vinculis coēat , numquam dirum-
penda. Iungat aeterna concordia, quos tām
multis rebus iunxit natura. Communibus
studīs agant omnes , quod ad omnium ex
æquo felicitatem pertinet. Huc invitat
spse naturæ sensus, huc ipsa humanitas in-
vitat. Huc totius humanæ felicitatis au-
thor C H R I S T V S vocat, huc pacis commo-
da, huc belli calamitates vocant. Vocat hue
Maximus ille Pontifex, in specula pastoralis
vigiliae constitutus, & Christi vicarium in
terris gerens. Si vero oves es tu, sequimini
Pastorem: Si filii, morem gerite patri. Vide-
sis hactenus nihil actum tumultibus, nihil
promotum armis, nihil vi, nihil vescendo.
Nunc contra periculum facite , quid possit
placabilitas , quid concordia. Nunc gratia
gratiam partiat, & beneficium beneficio in-
vitetur, isq; regalior & splendoridior habean-
tur, qui plus de suo iure concesserit. Ea
admonitione Possevius magnam ample-
ctendæ pacis cupiditatem omnibus iniecit;
plerique enim belli radio adfecti erant, non-
nulli etiam liberius postulabant, ut actio-
nis atq; amicæ compositionis statim initium
ficeret;

ficeret, quod prorsus indignum esset eam
Pontificij legati orationem contemni, prina-
tosq; quorundam adfectus publicæ utilitatis
anteferri. Cum ad rem ventum esset, Mo-
schi omnia ea quæ in disputationem venie-
bant, diligentissimè versare animo & co-
gitatione circumspicere erant soliti. Ipsi
etiam regij Legati propter dolos & insitam
barbaris levitatem & inconstantiam non
multum illis credebant. Memoriae enim pro-
ditum erat Ioannem Basilidem auum sub Ca-
simiro magnam Novogrodiam contrâ ius
fæderis occupasse. Huius verò filium sub A-
lexandro Starodubam, sub Sigismundo Smo-
lenscum expugnauisse. Deniq; Basilidem
autarum fraudum heredem Augusto Polo-
ciam, Henrico Pernauiam haud dissimili
persidia eripuisse. Quibus vestigijs terri-
ti fidem Moschorum valde suspectam habe-
bant, idq; eo amplius etiam quod eorum ter-
guersationem de tradenda Liuonia cum in-
signi radio & indignatione tolorare eoga-
bantur. Basilides enim, sicuti primo con-
gressu legati ostenderant, præcipuam Pro-
vinciæ partem cum Mariaburgo retinere
cupie-

cupiebat. Itaq^{ue} cum hæc expensa & delibe-
rata initis rationibus explicarentur, legatiq^{ue}
diuersis inter se studijs in partes scinderen-
tur; Tandem Posseuini ardentissimo studio
incitati, & humani sanguinis profusionem
cavere cupientes, pacem componere statue-
runt; & statim Moschi de reddenda regi
Liuonia potestatem sibi traditam dixerunt;
ita tamen, ut & rex arces quasdam hoc bel-
lo captas se illis redditurum promitteret.
Ad eum modum cum singula accuratis ra-
tionibus explicata essent, conscriptæ sunt
pacis tabule, & Pontifica authoritate con-
firmatae. Ut scilicet rex tempestiue exerci-
tum ab urbe Plesconia deducret, serioq^{ue}, in-
cendia & populationes agrorum prohiberet;
arces item omnes & oppida superiori anno
capta, Moschis reddereret, id si benignè fecis-
set, Moschi econtra totam Liuoniam, & o-
mnes in ea possessiones se reddituros pollicie-
bantur, nec Velissum, Vsmiathum, & oppida
alia ad Polociam pertinientia repetebant.
Appositum etiam disertè in conditionibus
erat, ut Moschis supellectilem omnem sine
impedimento ex Provincia auchere licceret.

OCCAS.

Occupauerat interea sicut ante memorandus, Gothorum exercitus utramq; Nar-
nam, ea de iniuria cum & Moschi quereren-
tur, & nescirent etiam quam verè oppido-
rum istorum possessionem tradere regi pos-
sent, Legati illis quiescere iussis, regem ea de
re nihil obstante hac pacificatione cum Go-
this transacturum dicebant. Ad postremum
cum ventum esset ad illos quos mitior for-
tuna captiuos Principibus præbuisset, iudi-
catum fuit, eos interposita pactione nummo-
rum in libertatem vindicari posse. Tempus
deinde quo in pacis conditiones iuramentum
daretur, communibus suffragijs est designas-
sum, ita ut Polonia rex ad decimum Iunij
diem in Moschouia: Basiliades vero XVIII.
Calend. Septembr. in Polonia per legatos iu-
raret. Tabula pacis cum ab ipso Possevino
confirmando essent, res tali pompa peracta
est. In oppido Zapolsciae Passaryssō vilem
ille domum incolebat, quam contrà intra-
stabiles frigidissimi cœli tempestates exstru-
xerat. Huc vocatis ad se legatis statim ex
materia scutulata & serico preciosissimo al-
tare condidit, cumq; religiosè & Romano ri-
tu sa-

tu sacrum fecisset, tabulas istas aris admo-
uit. Adfuere statim cum suo Flamine Mo-
schi, crucemq; patrio more reuerenter oscu-
lati sunt, & palam professi se istas principis
sui nomine conditiones ratas & firmas ha-
bere. Illis remotis, Posseuinus signum iti-
dem Christi in crucem sublati, quod Roma
aduexerat, regijs venerandum prabuit, &
tamquam praesens Pontifex istam optatae
pacis actionem, iustumq; fœdus & decenna-
les inducias in nomine trini numinis ratas
esse iussit. Atque ita post tertium annum
grauissimo bello finis est impositus, tanta
cum laetitia Basiliidis, ut magno metu ma-
gnoq; periculo liberatus, nihil iam publicis
& domesticis calamitatibus (quas longe ma-
ximas perpessus erat) omnino commouere-
tur. Acta hæc fuere ad decimum quintum
Januarij diem anno à partu virginis Mille.
Quingentesimo octogesimo secundo. Legas-
tis in castra reuersis de facta pace statim
rumor emanauit, qui non apud multitudi-
nem solum, verum & apud eos, qui Princi-
pes habebantur, latitiam ingentem excita-
re visus est. Gaudebant enim uniuersi,
quod

quod longè maximi Principes qui odij acerbissimis irritati in mutuam perniciem ruerant, intestinisq; & civilibus bellis hostians & imminutum barbarorum vires amplificabant, deposita in præsens omni acerbitate & armorum strepitu optatissimum aurea pacis nomen felicemq; concordiam amplexi essent. Zamoscius regis exercitum imperio continebat, is cum ornatisimis equitum aliis obuiam legatis progressus sermone periuscando & humano eos excepit. Postea missis ad urbis præfectū caduceatore, de pace composta eum fecit certiorem. Ille quām gratus sibi nuncius esset multis signis ostendit. Cum verò rogaretur ut ad epulas in castra regis descendere, & cum Principibus Polonici exercitus amicitiam inire vellet, causas, quibus adductus id facere non posset, grauisimas ostendit. Misit tamen ex præcipua nobilitate viros, qui officij causa conuiuio iuxta regiam magnificientiam instructo adessent. Ilos Zamoscius in tabernaculo pulcherrimis rapetibus & aurea ueste instrato excepit. Cumque iucundissimo sermone tempus aliquod

CURIA

cum illis insumpsisset, mensam instrui, &
ingentem epularum adparatum fieri iussit.
Convivium fuit à diei principio ad multam
noctem perductum, multisq; dapibus & mas-
xima viri copia, & cantibus & Symphonia
celebratum, omnes etiam, qui fuerant inui-
tati, muneribus largè atq; munifice donati
in urbem reuersi sunt. Nec multò post Zas-
mocius obsidionem soluit, exercitumq; per
per multas itinerum difficultates insolue-
mem in Lithuania reduxit, cui deinde rex
& respub. gratias egere. Festos etiam dies
per omnem Sarmatiam populus egit, suppli-
cationes instituit, & Deo Opt. Max. grates
persoluit, quod optata breuitate bellum fini-
tum, & exercitus esset reductus. Basili-
des autem tantis calamitatibus vulneribus
afflictus, gesto infeliciter bello, & amissa
veteri virtutis opinione, cum exercitu, tor-
mentis, commeatu, arcibusq; & castris pas-
sim exsatus esset, cum domi filio orbatus
suorum etiam captiuitatem excidium &
mortes vidisset, cum sollicitis & acerbissi-
mis cogitationibus vexatus à ciuib; tacite
contemeretur, & ab hostibus irridetur,
morbo

morbo ex aegritudine animi contracto de-
cessit, anno post finitum bellum secundo.
Exercuerat paucis ante diebus immanem
aduersus suos crudelitatem, regionemq; o-
mnem ciuium cæde, & lamentabili quirita-
tu innoxiorum repleuerat, nulla nec humana
sanguinis, nec sexus, nec aetatis misericor-
dia permotus. Nam & duo millia & tre-
centos, qui Polocie & in alijs arcibus deditio-
nem fecerant, in numerum proscriptorum re-
tulerat, aut consumpturus eos, aut in ultimâ
barbariem relegaturus. Hos composita pace
euocatos, cum abiectis armis humi corpora
prostrauissent, protinus interficiendos, aut
infaedissimos carceres abytiendos curauit.
Nec illos tantum, qui in armis ignauiores
fuerant, occidit, sed etiam quieti animi ci-
ues damnatorum numero adiecit, atque ita
veluti purificato regno, se suauius aliquantò
victurum opinatus est. Captiuos quoq; quos
ex omnibus fere nationibus innumeros ha-
bebat, ut crebris mortibus barbaram ferita-
tem satiaret, ultimo supplicio adficere de-
creuerat. Et ego certe adfirmauerim facile,
optimum & benignissimum Deum, creber-
rimis illorum horum supplicationibus,